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MULTIKULTURALIZMI NE ARSIM

Pérshkrimi i gjendjes momentale

Sistemi arsimor né Magedoni ka gené dhe ende paraget faktor qé€ kontribuon pér
ndarjen ndérmjet grupeve etnike dhe forcimin e tensioneve ndéretnike. Gjendja e tillé
€shté rezultat 1 disa karakteristikave t€ sistemit arsimor: (1) paralelizmi
gjuhésor/etnik, (2) orientimi etnocentrik dhe (3) gasja tradicionale.

1. Paralelizmi gjuhésor/etnik

M¢ésimi né€ shkollat fillore dhe t€ mesme realizohet n€ gjuhén magedonase, shqipe,
turke dhe serbe, me ¢ka ndarja gjuhésore né masa t€ médha pérputhet edhe me até
etnike (vecanérisht kur béhet fjalé pér bashkésiné shqiptare dhe turke). Né shkollat, po
edhe né€ ato me pérberje t&€ pérzier né€ t€ cilat mésimi zhvillohet né dy ose tre gjuhé,
nuk ofrohen kurfaré aktivitetesh népérmjet té€ cilave do t&€ siguroheshte komunikimi
dhe bashképunimi ndérmjet nxénésve qé u takojné grupeve t€ ndryshme etnike.
Pérkundrazi, né emér t€ pengimit t€ konflikteve ndéretnike, nxénésit t& cilét e
pércjellin mésimin né gjuhé t€ ndryshme, ndahen né ndérrime ose ndértesa (nése
ndértesa amé nuk €shté e mjaftueshmé pér té gjithé nxénésit).

Munges€ e njejt€ e bashképunimit ekziston edhe ndérmjet arsimtaréve t€ cilét
ligjerojné né gjuhé t€ ndryshme dhe shpésh u pérkasin grupeve té€ ndryshme etnike.
Studentét té cilét pércjellin mésimin né ndonjé fakultet pedagogjik, nuk kané mundési
té komunikojné€ dhe t& ndérojn€ pérvoja me studenté t€ bashkésive tjera etnike gjaté
kohés sé studiimit. Ndarja e kétillé e arsimtaréve té ardhshém 1 bén studentét mé pak
té afté pér ti tejkaluar stereotipet dhe paragjykimet negative pér pjesétarét e bahkésive
tjera.

2. Orientimi etnocentrik

Kurikullumet nga 1énda e Historisé dhe Letérsisé jané kryesisht etnocentrike — ose
ekziston mungesa e pérmbajtjeve pér “t€ tjerét”, ose ngritja e etnikumit personal né
llogari t€ “tjeréve”. Nxénésit t€ cilét e pércjellin mésimin né gjuhén maqgedonase
mésojné shumé pak nga Historija dhe Letérsija e t&€ “tjeréve”, dhe até pak qé e
mésojné kontribuon kryesisht pér stereotipet dhe paragjykimet negative pér té “tjerét”.
Pér nxénésit té cilét e percjellin mésimin né gjuhét tjera jané t€ parapara mé shumé
pérmbajtje pér Historiné dhe letérsin€é e etnikumit t&€ tyre, por si shtesé¢ e
kurikullumeve né gjuhén magedonase, q¢ shumé shpesh shkakton futjen jooficijale t&
pérmbajtjeve plotésuese me té cilat ngritet etnikumi personal. Etnocentrizmi né
pérmabijtjet e lendés s€ historisé dhe letérsis€, pa maré parasysh gjuhén né té€ cilén
vijon &shté burim i vazhdueshém 1 nacionalizmit né kuptim shumé radikal.



3.Qasja tradicionale

Sistemi arsimor né Maqgedoni (prej atij parashkollor deri te ai universitar) ende
promovon arsim dhe mésim t€ orientuar né marjen e dituris€ népérmjet memorimit té
thjesht€, me mungesé ploté t&€ t&€ menduarit kritik dhe kreativ. Si rezultat i késaj,
nxénésit shénd€rohen né qytetar té cilét jan€ egér, t€ paafté pér ta shprehur mendimin
e tyre, dhe lehté u nénshtrohen ndikimeve dhe manipulimeve. Situata e kétill¢ éshté
toké pjellore pér kujdesjen e stereotipeve dhe paragjykimeve negative dhe pér
zhvillimin e jotolerancés pér té tjerét q€ jané t&€ ndryshém.

Njékohésisht, népér shkollat né Magedoni sundon atmosferé autoritative me mungesé
té demokracisé s€ vérteté. Fakti se té gjitha vendimet (edhe ato g€ kané t€ béjné me
aktivitetet joformale t€ nxénésve) qé€ i sjell drejtorija e shkollés (nganjéheré né
bashképunim me arsimtarét), i pengon nxénésit nga pjesmarja aktive ne sjelljen e
vendimeve. N& kété ményré ulet veté-respektimi te nxénésit q€ €shté parakusht pér
respektimin e t€ “tjeréve”. Njé€kohésisht shtypet pérgjegjésia socijale dhe stimulohen
konformizmi dhe dégjueshmérija te qytetarét e ardhshém.

Pérshkrimi i popullatés sé brengosur

Sistemi arsimor né Maqgedoni nuk é&shté i1 afté t€ edukojé pér jeté né shoqéri
multikulturore/multietnike. M€ t€ brengosur nga kjo gjendje jané nxénésit, arsimtarét
(t€ tanishém dhe té€ ardhshém) dhe prindérit.

Népérmjet ményrés se cilés €shté e strukturuar dhe népérmjet pé€rmbajtjeve dhe
qasjes, sistemi arsimor (vecanérisht né€ nivelin fillestar dhe t€ mesém) e zhvillon
etnocentrizmin dhe nacionalizmin dhe i1 ushqgen stereotipet dhe paragjykimet negative
etnike te nxénésit.

Njékohésisht e shtyp pérgjegjésiné socijale te nxénésit dhe duke stimuluar
konformizmin dhe dégjueshméring, i bén té nénshtrueshém né shtypjet dhe
manipulimet socijale.

Arsimtarét ishin pjesé e atij sistemi arsimor pérderisa kan€ gené€ nxénés, e pastaj edhe
studenté qé jané pregaditur pér arsimtaré. T€ nénshtruar gasjes tradicionale né arsim
gjaté kohés sé studiimeve dhe té izoluar nga kolegét e tyre t€ etnikumeve tjera, ata
vazhdojné t€ pérkujdesen pér stereotipet dhe pargjykimet e fituara mé paré dhe ta
thellojné konformizmin dhe dégjueshmériné personale, t& gatshém pér ti pércjellur
géndrimet dhe vlerat e njejta nxénésve té tyre t€ ardhshém.

Prindérit té cilét gjithashtu kané dalé nga sistemi i tillé arsimor jané kryesisht
déshmitaré memec té€ ndryshimeve né sistemin shoqéror dhe nuk jané né gjendje té
kuptojné se mungesa e sistemit arsimor nuk &sht€ né at€ se c¢ka ndryshohet, por
pérkundrazi né€ até se cka nuk ndryshohet sipas kérkesave t€ béra né jetén e
pérditshme. Dhe né két€ ményré pasojat nga mospregaditja e sistemit arsimor qé ti
aft€soj¢ nxénésit dhe arsimtarét e ardhshém pér jetes€ né shoqéri
multikulturore/multietnike 1 ndjejné té gjithé qytetarét e Republikés s¢ Magedonisé.

Rekomandime



1. Tejkalimi 1 paralelizmit gjuh&sor/etnik nép&rmjet:

Mésimit t€ gjuhés sé€ té “tjeréve”

Shkollat duhet tju mundésojné nxénésve g€ vijojné mesimin né gjuhén maqedonase té
pérvetésojné njé gjuhé qé e flasin bashkésité tjera etnike né Magedoni. Né regjionet
né t€ cilat ka edhe gjuhé t&€ dyté zyrtare, ajo gjuhé duhet qé patjetér t& mésohet népér
shkolla. Pér kété rast duhet té kyget 1énd€ e vecanté prej klasés sé paré.

N¢é anén tjetér nxénésit t&€ cilét e pércjellin mésimin né gjuhét tjera, duhet qé¢ mé
seriozisht ta mésojné gjuhén maqgedonase prej klasés s€ paré. Me gjithé até, ményra né
té cilén do té ligjerohet gjuha magedonase (dhe gjuhét e etnikumeve tjera ) duhet té
bazohet n€ metodat mé bashkékohoré t&€ mésimit t€ gjuhéve joamtare.

Zbatimi i arsimit alternativ bilingual

Modeli bilingual duhet té ofrohet si alternativé e modelit ekzistues monolingual t&
arsimit. Pérvoja nga shkollat e mesme private tregon se nxénésit jané té pérgaditur qé
njé pjesé t€ 1&€ndéve ti mésojné né gjuhén e tyre amétare, ndérsa njé pjesé t&é léndéve
né njé gjuhé tjetér. Qasja e tillé do t&€ mundésojé pérvetésim mé t&€ miré t€ gjuhés
joamtare dhe depértim mé t€ madh né té gjitha univrsitetet e vendit.

Zbatimi i aktiviteteve té pérbashkéta jashté mésimore

Aktivitetet jasht€mésimore ne shkollat me mésim né dy ose mé tepér gjuhé duhet té
zhvillohen me nxénés t& pérzier t&€ grupeve t€ ndryshme etnike.

Arsimtarét kané pér detyré qé€ t€ mundésojné komunikim té pandérpreré ndérmjet
nxénésve né€ gjuhét qé€ i flasin nxénésit. Kjo don té€ thoté se duhét qé sérish té
zhvillohet puna né sekcione ose té€ zbatohet puna e proekteve t€ pérbashkéta né té
cilén do t€ angazhohen né ményré t€ njejté arsimtarét t€ cilét jané t€ kyqur né
mésimin e t€ gjitha gjuhéve prezente né€ shkoll€. N& kété€ ményré do t€ krijohet bazé
pér bashkimin e anétaréve té grupeve t€ ndryshme etnike rreth interesave té
pérbashkéta.

Dubhet té krijohen kushte pér bashképunim té shkollave né t€ cilat mésimi zhvillohet
vet€ém né€ njé gjuhé. Gjaté késaj jané t€ mundshme aktivitete t€ ndryshme — nga
vizitat reciproke deri te proektet e pérbashkéta né té cilat do té theksohet intereakcioni
ndérmjet nxénésve. Intereakcioni i till€¢ kérkon angazhim t€ vecanté t€ arsimtaréve té
cilét duhet t€ paraqiten né€ rolin e lehtésuesve gjaté komunikimit.

2. Tejkalimi i1 orientimit etnocentrik:

Té futunit e pérmbajtjeve pér historiné, kulturén dhe traditén e té “tjeréve”

Né programet arsimore t& historisé, letérsis€, muzikés dhe artit pér nxénésit e t€ gjitha
bashkésive etnike duhen té€ futen pérmbajtje népérmjet t€ cilave nxénésit do té
njoftohen me historing, kulturén dhe traditén e bahkésive t€ ndryshme etnike né
Republikén e Magedonisé.

Nuk éshté e arsyeshme t€ kesh njohuri vetém pér historiné personale pa mos i ditur
elementet kyqe nga historija e bashkésive t€ ndryshme etnike né Maqedoni, sikurse
nuk &shté e arsyeshme t€ mésohet ende pér historiné botérore, e t&€ lihet anash historija
e bahkésive t€ ndryshme etnike me té cilét jeton né t€ njejtin shtet. E njejta vlen edhe
pér letérsin€ dhe artin.



Hudhja e stereotipeve dhe paragjykimeve etnike nga arsimi

Nga mésimet e historisé dhe letérsisé duhet t€ hudhen té gjitha pérmbajtjet t& cilat i
ushgejné stereotipet dhe paragjykimet etnike pér té “tjerét”. Prezentimi 1 ngjarjeve qé
jan€é me réndési t€ madhe pér etnikumin e caktuar, dhe qé kané té€ b&jné edhe me
etnikum tjetér né Magedoni, duhet ti kyqin piképamjet e dy etnikumeve tjera edhe
at€her kur do t€ jené€ t€ kundé€rshtuara. Vetém né até ményré mund ti iket njollosjes sé
etnikumit “tjetér” né llogari t€ ngritjes s€ etnikumit personal.

Nga t€ gjitha Iéndét té cilat ligjerohen né shkolla duhet t& hudhen shtesat ideologjike.
Kétu éshté kyqés roli i arsimtaréve nga té cilét pritet q¢ mos ti nxisin stereotipet
etnike dhe t€ pérmbahen nga paragjykimet etnike.

Pérshtatja e teksteve né librat e milés multikulturore

Né librat e t& gjitha 1éndéve tjera duhet t€ pérdoren emra dhe simbole g€ u takojné
etnikumeve t€ ndryshme né Magedoni. Pér shembull né detyrat e matematikés né
gjuhén magedonase duhet t& pérmenden edhe emra t€ personave g€ €shté e njohur se u
takojné bahkésive tjera etnike, ndérsa né ilustrimet e materijaleve pér njohjen e
shoqérisé t€ pérdoren edhe fotografi t€ gjamive. Por, duhet pasur kujdes qé futja e té
tjeréve t€ mos pérmbajé asnjé konotacion negativ.

3. Tejkalimi 1 qasjes tradicionale:

Zhvillimi i té menduarit kritik dhe kreativ te nxénésit

Qasja frontale e arsimtaréve n€ mésim (ligjerim 1 pastért) duhet t€ ndérohet me qasje
interaktive, né t&€ cilén nxénésit vetém do t€ jené t&€ udhéhequr nga arsimtarét (ose
népérmjet punés né grupe) qé ta mésojné materijalin. N€é két€ ményré kérkesa pér
memorim t€ thjeshté t&€ informatave do té ndérohet me t€ menduarit kritik dhe kreativ,
ndérsa nxénésit do t€ nxiten g€ t€ mendojné mé koké té veté (dhe té jené t&€ hapur pér
nevojat dhe géndrimet e t€ “tjeréve”), né€ vend qé ti riprodhojné mendimet e huaja
(dhe né ményré t€ verbér ti pércjellin géndrimet g€ ju plasohen té “tjeréve”)

Demokratizimi i marédhénieve nxénés-arsimtaré-drejtori

Mungesa e pjesmarjes s€ nxénésve né procesin e sjelljes s€ vendimeve né shkolla, ose
pjesmarjen e tyre e rrejshme qé €shté edhe mé ¢ démshme, duhet t€ ndérohet me
pjesémarje aktive, s€ pari n€ vendimet qé€ 1 brengosin vetém ata veté e pastaj edhe né
shumé vendime né nivel t€ shkollave. Me kété do té zhvillohet pérgjegjésia socijale te
nxénésit dhe ata do t€ jené rezistenté n€ manipulimet politike dhe t€ tjera.



PROFESIONALIZIMI DHE APOLITIZIMI

1. Hapat parandaluese

Kéto dy komponenta si kualitativ i arsimit bashkékohor nuk kygen né pérgjithési, por
funkcionimi 1 tyre ngrit lart€ kualitetin dhe ndérton autonomi relative té sistemit.

Q¢ té tejkalohet dhe pérmirésohet gjendja ekzistuese n€ Magedoni duhet t& vendoset
dhe ndértohet konsenzus i1 vetém nacional 1 cili do t€ mundésojé:

- funksionimin e sistemit té arsimit né kontinuitet pamvarésisht nga ndryshimet
né rrethet partijake dhe politike (sigurimi i zhvillimit t€ vazhdueshém té
kualietit dhe autonomisé relative);

- shkallé mé e larté e profesionalizimit ¢on kah apolitizimi

- identifikimi 1 orvatjeve dhe kontributit t€ c¢do strukture politike pér
pé€rmir€simin e arsimit dhe kujdesjes s¢€ fémijéve dhe té rinjéve;

- ndértimi 1 mekanizmave pér integrim t€ pandérpreré té sistemit toné t€ vlerave
né sistemet e zhvilluara Europiane dhe t¢ tjera;

- themelimi i komponentave infrastrukturale t€ vlerave té cilat arsimin e lirojné
nga ndikimet dhe mvarshmérité politike né pérgjithési (zgjedhja e personelit,
shfrytézimi 1 gelésave t&€ ndryshém jopedagogjik dhe joprofesional, etj.);

- pérforcimi i tendencave pér arsim kualitativ i cili bazohet né kompetencat
profesionale té barté€sve t€ vepriméve arsimore;

- ndértimi 1 mekanizmave dhe funksionimi i institucioneve me autonomi
relative t€ cilat do ta pércjellin dhe vlerésojné€ zhvillimin profesional té
barté€sve té veprimit arsimor (arsimtarét, drejtorét, dhe personelit tjetér
profesional) né nivel lokal dhe nacional.

Theksohet nevoja pér formimin e institucioneve me funksione qarté t€ definuara té
cilat do té kujdesen pér zhvillimin dhe pérparimin profesional t€ arsimtaréve (shkallé
té identifikuara té€ titujve sipas rezultateve t€ aritura- sistem i p€rparimit profesional);

- kyqje mé aktive t€ Universiteteve (fakulteteve qe edukojné kuadér té
ardhshém arsimor) né€ procesin e zhvillimit profesional t€ kuadrove té tyre;

- tejkalimi i modelit linear t€ finansimit t&€ veprimit arsimor (kualiteti dhe arritjet
e ndryshme né€ puné tani paguhen dhe vlerésohet n€ ményré t€ njejté);

- pérpunimi 1 nomenklaturés nacionale té kompetencave profesionale t&
arsimtaréve e cila duhet t€ jeté e ndértuar edhe né€ sistemin e arsimit fillestar té
tyre dhe né proceset e pérsosshmérisé sé tyre profesionale;

- autorizimi 1 veprimit t€ drejtoréve té€ shkollave dhe arsimtaréve;

- funksionimi 1 institucioneve pér zhvillim profesional té drejtoréve t&
shkollave;

- pérforcimi i mekanizmave dhe ekipimi i ekipeve profesionale pér pérkrahje té
arsimtaréve dhe drejtoréve né nivel lokal dhe nacional;

- rritja e kapacitetit dhe ingerencave té shérbimeve inspektuese né nivel lokal
dhe shtetéror;

- redefinimi 1 funksionit té shérbimeve profesionale népér shkolla me
intervenim né€ edukimin e tyre fillestar, si dhe zhvillimin e programeve pér



zhvillim té tyre profesional (ingerencat e Byros pér zhvillim t&é arsimit dhe
universiteteve);

pérforcimi i rolit t&€ prindérve dhe bashkésisé lokale né pércjelljen e kualitetit
arsimor;

formimi i shérbimit specijal analitik pér mbledhjen, pérpunimin dhe ndérrimin
e t€ dhénave pér krahasim si né nivel nacional ashtu edhe né suaza
ndérkombétare (sipas standardeve, sipas temés, sipas shkallés sé paré t& llojit
té arsimit dhe et].), t€ cilat rezultate do t€ kené rolin e indikatoréve té suksesit
té€ ¢do institucioni arsimor dhe ¢do individi té kyqur né arsim (rejting shkalla
nacionale e suksesit).

Ripértrirja e kétyre dhe mekanizmave t€ tjeré do ta lirojé arsimin nga ¢do ndikim
politik dhe ajo do té funksionojé si sistem me vlera té veta profesionale.

2. Palét e brengosura dhe pérfitimi

Mendimet e pérmendura jané né funksion t& zhvillimit t&€ pérgjithshém t& arsimit né
RM-sé dhe té gjitha subjekteve té interesuara pér kualitetin e tyre;

nxénésit/studentét (motivimi per mésim/studiim, proaktivitet n€ proceset
edukative dhe mésimore, pérgjegjési dhe pérkushtim mé té madh pér
arsimimin personal dhe drejtueshmériné profesionale, vlerésim objektiv té
pérparimit n€ mésim/studiim, pjesmarje né notim (vlerésim), bashképunim né
nivel shkollor (puné ekipore), atmosferé demokratike né mésim/studiim, dituri
kualitative dhe krahasuese, aftési dhe zotési konkurente né tregun e punés);
arsimtarét (vlerésim objektiv t&€ punés sé tyre, vlerésim té teknikave inovative
pér bashkékohésim té procesit arsimor, afirmimin e mé té€ suksesshmive né
saje t€ kriteriumeve dhe indikatoréve t€ njohura, motivim profesional pér
puné, stimulimi i mé t& suksesshmive);

prindérit (besim mé t€ madh né sistemin arsimor, stimulimi i pjesmarjes né
pércjelljen e kualitetit t& arsimit);

bashkésija shogérore né pérgjithési (funksionimi i sistemit arsimor nén baza
konzistuese, matje t&€ punés profesionale, mundési mé t€ médha pér krahasimin
e kualitetit, shpejt€simin e procesit t€ integrimit né€ sistemet e zhvilluara
arsimore).

Rekomandime

Té€ ridefinohet funksioni 1 Byrosé pér shvillimin e arsimit dhe pérkufizimi i
tyre né lidhje me themelimin e institucionit relativisht t€ pavarur pér ndértimin
e standardeve pér pérkrahjen dhe zhvillimin profesional t€ arsimtaréve dhe té
shérbimeve profesionale né shkollat;

Ministria e arsimit t& zhvilloj€ kriter sipas t€ cilit do t&€ pércaktohen
kualifikimet pér drejtor;

Ky kriter duhet t€ jeté objektiv;

Anétarésia/lidhja me parti politike nuk duhet t& merret parasysh si kriter pér
zgjedhjen;



- Ministria e arsimit t€ jeté transparente n€ procedurat pér zgjedhje té
punésimeve té reja, n€ pérparimin e t€ punésuarve né€ vendet e punés si dhe
pér largimin e tyre nga puna;

- Tg pérforcohet Inspektorati Shtetéror 1 arsimit;

- Té themelohet Qendér shtetérore pér kérkime;

- Univerzitetet n€ Republikén e Magedonisé duhet té€ bartin pérgjegjési pér
zhvillimin dhe udhé€hegjen e stérvitjeve pér drejtoré.



REKOMANDIME PER FAKULTETET PEDAGOGJIKE

A. Arsim fillestar pér arsimtarét

1. Redizajnimi i vazhdueshém dhe modernizimi i planprogrameve
arsimore pér fakultetet pedagogjike

= Formimi i balansit funksional ndérmjet segmenteve profesionale
dhe pedagogjiko-metodike t€ programeve arsimore

= Pé&rdorimi i strategjive arsimore pér arritjen e aftésive, né vend té
diminimit t€ njohurive teorike

= Intensifikimi 1 arsimit fillestar t€ arsimtaréve pér realizimin e
mésimit dyléndor

2. Inovimi i metodave dhe teknikave pér té mésuemit

Arritja e aftésive profesionale pér qasje interactive né punén me
nxénésit pér zhvillimin e t€ menduarit kritik dhe kreativ te nxénésit
Trajnim pér zhvillimin e t€ menduarit kritik dhe kreativ, pasqyré
pozitive pér vetéveten dhe ndértimin e vetébesimit;

Ndryshime n€ metodén mésimore t€ gjuh€s maqgedonase si gjuhé
joamésore

3. Aftésimi i arsimtaréve pér demokraci dhe arsim multikulturor

= Arritja e aftésive profesionale pér udhéheqje efektive né shkollat
/klasat

= Trajnim pér t€ vendosurit demokratik dhe participues

* Trajnim pér t€ afruemit multikulturor né mésimin e historisé,
literaturés dhe artit

B. Zhvillim profesional té arsimtaréve

Inovimi i metodave dhe teknikave pér té mésuemit

Aftésim pér demokraci dhe arsim multikulturor

Ndértimi i modelit pér zhvillim profesional té arsimtaréve né bazé té
standardeve té vértetuara pér pérparimin e tyre)

Autorizimi i institucioneve pér realizimin e trajnimeve

C. Postkualifikimi arsimor i kuadrove nga fakultetet jopedagogjike

Intensifikimi i moduleve pér teknikat dhe metodat e t€ mésuemit
Aftésim pér demokraci dhe arsim multikulturor

Postkualifikim njévjetor Ii kuadrove té fakulteteve pedagogjike sipas
principit té mentorimit né suaza té institucionit qé i punéson



INFRASTRUKTURA DHE PREGADITJET
1. Hapat preventive

Infrastruktura dhe pregaditjet paraget ¢éshtje prioritative strategjike pér zhvillimin e
ardhshém t€ arsimit. Kjo ¢€shtje ka réndési esencijale pér:

Funksionimin e sistemit arsimor;

Pérkrahje tekniko- teknologjike t€ procesit arsimor;

Realizimin e t& drejtave té fémijéve pér arsimim té barabart¢;

Shpejtimin e proceseve integruese té arsimit ton€ né sistemet e zhvilluara arsimore

Theksohet nevoja pér themelimin e Sistemit t€ stanadardeve pér zbatimin e procesit
arsimor né t& gjitha shkallét e arsimit q&€ kané t€ b&jné me:

Rregullimin hapésinoro-teknik t€ shkollave nga aspekti ekologjik dhe funksional
(obore té rregulluara, barishta, gardhe té sigurta, bariera té larguara arkitektonike pér
fémijét/studentét me t€ meta, etj.);

Standarde arsimore (mésim népér kabinete, pregaditje bashk&kohore, ndihmése
mésimore, laboratori gjuhésore dhe kompjuterike, salla dhe terene pér kulturé fizike,
vende pér t€ luajtur dhe hapésiré t€ organizuar pér realizimin e aktiviteteve jasht-
mésimore t€ nxénésve);

Ekipimi kadrovik nga aspekti i kompetencave t&€ definuara profesionale té bartésve té
procesit arsimor, menaxhmentit shkollor dhe ekipeve profesionale pér pérkrahje.

Pérmirésimi 1 gjendjes né két€ lami &shté 1 determinuar nga kushtet materijale pér té
cilat né t€ ardhmén rol kyqés do té keté edhe vetéceverisja lokale. Jemi t&€ mendimit se
kétu béhet fjal€ pér ndérimin e vlerave, géndrimeve dhe besimit te té gjitha subjekteve
dhe institucionet relevante nga lamija e arsimit.

2. Palét e interesuara dhe pérfitimi

Problemet e pazgjedhura né lidhje me kété ¢éshtje u interesojné t&€ gjitha subjekteve,
té cilat n€ ményré direkté ose indirekte jané té€ kyqur n€ procesin arsimor:
Nxénésit/studentét t& cilét géndrojné/mésojné/studjojné né kushte jo adekuade dhe
atmosferé€ jostimiluese;

Kuadri arsimor, i cili ndjen frustrim profesional dhe demotivues;

Prindérit, té cilét edhe pérskaj standardit personal/familjar, shprehin pakénaqési pér
kushtet pér puné né institucionet arsimore;

Shogéria n€ pérgjithési

Nga funksionimi joadekuad i sistemit arsimor né€ aspekt t€ infrastrukturés dhe
pregaditjes s€ shkollave nuk mundet dhe nuk guxon té€ pérfitojé askush. Vetém
faktorét politik mund té pérfitojné.

3. Burime té informatave dhe ndihmés

Eshté i patjetérsueshém vlerésimi objektiv dhe né krahasim mé sistemet tjera né
tranzicion 1 gjendjes né arsim, nga aspekti i problemeve infrastrukturale dhe
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pregaditjes s€ institucioneve arsimore. Pikat strategjike n€ kété plan kané té€ b&né me
aspektet si vijojné:

sigurimi 1 t€ dhénave relevante pér gjendjen né arsim (detektimi i gjendjes);

proektimi i nevojave objektive né€ pérputhshméri me standardet e caktuara;

ndarja e burimeve té pérhershme t€ mjeteve té caktuara pér mbajtjen dhe renovimin e
kapaciteteve dhe burimeve té pérhershme né institucionet arsimore

REKOMANDIME:

A. Formimi 1 njésisé burimoro-informative prané Ministris€ pér arsim dhe
shkencé e cila do t€ mireshte me:

e Pércjelljen e gjendjes né t€ gjitha shkallét e arsimit;

e Pérkrahjen e administratés sé fakulteteve pér pérmirésimin e gjendjes
materijalo-teknologjike

e Komunikimin me organizatat dhe institucionet ndérkombétare-donatoré

B. Formimi i njésis€ burimoro-informative n€ nivel lokal i cili do t€ mireshte me:

pércjelljen e gjendjes né arsim g€ jané né pérgjegjési t& tyre

pérkrahja e menaxhmentit shkollor pér pérmirésimin e gjendjes
ndérmjetésim dhe komunikim me biznesin lokal

pérkrahje dhe bashképunim me institucionet dhe autoritetet lokale
komunikimi me organizatat dhe institucionet ndérkombétare-donatorét
pérkrahje dhe ndihmé t€ inicijativave proektuese t& shkollave pér
bashkékohésim, renovim dhe et;.
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Lista e pjesmarésve né grupin pér arsim

Nk W=

0 %0

1.

12.
13.
14.

Venera Novakovska - Gjimnazi “NOVA” — Shkup

Sonja Arsovska — sektori jogeveritar (OJQ)

Vebi Bexheti - Universiteti i Evropés Juglindore

Violeta Petroska - Beshka — Universiteti “Sh. Qirili dhe Metodi”

Snezhana Adamgeska - Universiteti “Sh. Qirili dhe Metodi”

Emil Popovski - Universiteti “Sh. Qirili dhe Metodi”

Xheladin Murati - Universiteti “Sh. Qirili dhe Metodi” dhe Universiteti I
Evropés Juglindore

Jusuf Arifi — Deputet né Parlamentin e RM-sé

Metodija Stojanovski — Profesor né arsim t€ mesém

. Konstantin Petkovski — z&€vendé€s drejtor né Byron pér zhvillim t€ arsimit —

Shkup

Dragan Nedeljkovi¢ — drejtor né Administratén pér zhvillim dhe pérparim té
arsimit né gjuhén e pjestaréve té bashkésive

Miroslav Stojanov — Pedagog né shkoll¢ t€ mesme

Slobodanka Qoseva - Universiteti “Sh. Qirili dhe Metodi”

Arafat Shabani - Universiteti i Evropés Juglindore
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